BIBLIOGRAFIA CLASICA ROMINEASCA
(1947 — 1957)*

DE

I. FISCHER

’ 1. BIBLIOGRAFII, GENERALITATI

1. Em. Condurachi, Vasile Pdrvan (1882—1927), Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R., 1957,
77 p.
2. Em. Condurachi, Vasile Pdrvan, Dacia, N. S., I, 1957, p. 9—40.
3. P. Constantinescu-Iagi, Realizdrile istoriografiei romtne tntre anii 1945— 1955, Bucuresti,
1955, 51 p.
4. C. Daicoviciu, Unele aspecte ale activitdfii arheologice si de cercetdri {n domeniul isloriei vechi
a R. P. R. ARS, 1955 (2), p. 73—94.
+ 5. V1. Dumitrescu, Vasile Pdrvan. La lreizeci de ani Je la moarlea magistrului. SCI'V, VIII,
1957, p. 9—16.
6. Iorgu Tordan, Acad. Const. 1. Balmug. 25 mai 1898 —13 iulie 1957. [Necrolog.] SGL, VIII,
1957. p. 519—520.
Macrea, Bibliografia Daciei -omane (1936 —1948). AISC, V, 1944 —1948, p. 353 —413.
M. Pippidi, Les études classiques en Roumnanie de 1939 & 1945. Bull. de I’Assoc. G. Budé,
N. s., fasc. 2, 1946, p. 77—81.
9. R. Vulpe, Activitatea stiinfificd a istoricului V. Pdrvan. Studii, X, 1957, fasc. 3, p. 7—39.

7. M.
8.D.

* Prezenta bibliografie a luat tn considerare lucririle autorilor din R. P. R., tipérite in
tard sau in striinitate, lasind la o parte lucririle savantilor striini publicate la noi. Dintre re-
cenzii au fost inregistrate, la lucrarea recenzati, numai cele privind studiile rominesti (despar-
tite de indicatiile bibliografice ale acestora printr-o bari verticald). Lucririle litografiate §i manu-
scrise nu figureazi in repertoriu. La articolele de revisti am dat, unde a fost cazul, intre crogete
{1, o anmaliz& a cuprinsului. La capitolul fraduceri, ordinea este cea alfabetica a scriitorilor
tradusi ; in cadrul celorlalte capitole s-a tinut seama de ordinea alfabetici a cercetéitorilor moderni.
Au fost incluse st unele lucrari purtind data 1946, deoarece aparitia lor efectiva a fost ulterioard
anului imprimat pe copertd. Ddm mai jos abrevierile publicatiilor despuiate :

AISC = Anuarul institulului de studii clasice, Cluj.

Apulum = Apulum. Buletinul Muzeului regional Alba Iulia.

ARS = Analele romino-sovietice. Istorie, Bucuresti.

AUB = Revista (Analele) Universilta{ii ,,G. I. Parhon’, Bucuresti.

https://biblioteca-digitala.ro



230 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 2

II. LINGVISTICA
A. Limba greacd

10. N. I. Barbu, Observafii asupra expresiei realildfii, posibilildafii si irealitdlii in greacd si latind,

) LL, II, 1956, p. 41—48.

11. V. Biniteanu, A propos d’un ferme obscur: fjpwg. [De origine preeleni; propune lyc.
arawa »shéroon” (sic).] REIE, IV, 1947, 3—4, p. 283 —288.

12. V. Binidteanu, Noms grecs d’origine égéo-asianique formés au suffize -ano-. [Nume de plante,
presupuse egeene.], REIE, IV, 1947, 1—2, p. 89—128.

13. 1. Fischer, Cronica indo-europeand. 1. Descifrarea inscriptiilor creto-miceniene. [Prezentare
a stadiului lucriirilor.] SCL, VIII, 1957, 1, p. 89—100. ‘

14. A. Frenkian, Nofe & propos de Uarlicle de M. Marcel Cohen, xAeftopic. [Termenul e atestat tntr-
un papir cu un secol inainte de Rufus din Efes ; se €onfirmai ipoteza semito-hamiti
formulati de M. C. in legitura cu etimologia.] REIE, 1V,1947,1—2, p. 246 —247.

15. A. Piatkowski, La désinence verbale gr.-tha [rezumat]. BL, XVI, 1948, suppl., p. 27.

16. A. Piatkowski, Ctleva denumiri ale.claselor sociale in socielatea sclavagistd greacd. [Denumiri
prin epitete de tipul ,,cei buni” etc.] CV, I, 1949, 2, p. 15—16. ’

17. I. 1. Russu, Basulebc. [Cuvintul ar avea origine traco-frigiani.] Lang Litt, IV, 1948,
p. 186 —199.

B, Limba latind

18. N. L. Barbu, Sintaxa limbii latine dupd metoda istorico-slilisticd... Ed. II, revizuti §i addo-
gita, Bucuresti, 1947, Tipografia cartilor bisericesti. 340 p.

19. N. I. Barbu, O obscrvalie stilisticd a lui Suetoniu. [In Auy. LXXXVI, Suet. afirmi ci Im-
péaratul folosea prepozitiile la constructia numelor de orase, ardtind cd aceastid
constructie e mai clard ; cea veche are efect stilistic.] LL, I, 1955, p. 7—11.

20. N. 1. Barbu, I'nsemndri peniru un studiu asupra stilului lui Ovidiu. OV, p. 193—210.

BL = Bullelin linguistique, Bucuresti-Copenhaga, Institutul de lingvistica
rominid — E. Munksgaard.
BPh

= Buletinul Institutului de filologie romind ,,Al. Philippide”, Iasi.

BSA = Buletinul stiinfific al Academiei R. P. R., Sectiu de stiinte isto-

rice, filozofice si economice, Bucuresti.

Cerceldri filozofice, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R.

Cum vorbim. Revisti pentru studiul §i explicarea limbii, Bucuresti,

Societatea de stilnte istorice s§i filologice.

Dacia = Dacia. Recherches e! découverles archéologiques en Roumanie. Bucu-
resti, Musée National des Antiquités.

CF
CV

(|

Dacia N.S. = Dacia. Revue d’archéologie et d’hisloire ancienne, Bucuresti, Ed. Aca-
demiei R. P. R.
LL = Limbd si lileraturd, Bucuresti, Societatea de stiinte istorice si filo- -
logice.
Lang Litt = Langue el littérature, Bucuresti, Académie de la République Popu-
laire Roumaine. .
LR = Limba romind, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R. )
MA = Materiale arheologice privind istoria veche ¢ R. P. R.,Bucuresti, Ed.
Academiei R. P. R.
MIP = Malerialele sesiunii stiinfifice a Instilutului pedagogic, Bucureyti, 1956.
ML = Meélanges linguistiques publiés & loccasion du VIiI¢ Congrés International
des Linguistes, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R., 1957.
NEH = Nouvelles études d’Histoire présentées au Xe¢ Congrés des Sciences Histori-

ques, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R., 1955.
https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE IN R.P.R. , 231

21. I. Fischer, Les adverbes latins en -im. [Prin vocalismul dinaintea suflxulul -tim, adverbele
in -im, intrate in sistemul participlilor, se inlegreaza categoriilor vil de conjugare.]
BL, XV, 1947, p. 62—08.

'22. 1. Fischer, Lal. comnoscere. [lat. connoscere, reconslituit de romanisti, este atestat In mss.
lui Plaut.] BL, XVI, 1948, p. 150.

23. I. Fischer, Latina vulgara. [Popularizare.] CV, 1V, 1952, 3. p. 15—-19.

'24. Al. Graur, Prezenful verbului lal. fcro. [l‘ormele sint atematice, nu sincopate.] SCL, I,
1950, 1, p. 265—267.

25. Al. Graur, O varietate de stil indirect tn latineste. {Folosirca conjunctivului in fraze de tipul
litteras, quas me sibi misisse dicerel, recilauit se explici prin faptul ca infinitivul
neputind exprima irealitatea, accasta trece asupra verbului regent.] AUB, 1955,
2-3, p. 341-347.

"26. Maria lliescu, Evolutia semanticd a cunlnlului latin uenalis. [Sensul peiorativ al cuvintului
s-a dezvoltat din faptul c4 lucrurile ,,de vinzare” erau cele mai proaste si nu fiindci
se aplica unor lucruri extra commercium.} SCL, VII, 1956, 3—4, p. 281 —284,

7. G. Ivanescu, Soarla neufrului latin clasic in latina populard si tn limbile romanice. [Lalina
popularfi, in special cea balcano-apenini, avea tendinta de a coniorma genul
natural cu cel gramatical, pierzind desinentele -m §i -s, introduce forma de plural
-ora etc. Tendinta continui in rom. In occident, -ora ar fi dat tipuri morfologice
prea divergente pentru a se pulea mentine : *corpre, pitre.] SCL, VIII, 1957, 3,
p- 299-312.

28. Nicolas Lascu, Felix — 4pithéle de la Dacie. [Epitetul se referi la luptele pentru apirarea
provinciei, la protejarea ei de catre armata romani.)] Mélanges Marouzeau,
1948, p. 317-353 .

29. S. Stati, Sintagma si sistemul sinlactic al limbii. [Se defineste sintagma ca unitate a siste-
mului sintactic al limbii (grup de doui cuvinte legate ntre ele semantic §i grama-
tical si avind functie de parti de propozitie diferite); se studiazd in comparatie
sistemul sintagmelor romfnesti cu cel al sintagmelor din'limba latina.] SCL, VIII,
1957, 4, p. 431—452,

30, L. Siadbei, Contribuiii la studiul latinei orientale. [Definitii, istoric, foneticd.] SCL, VIII,
1957,

4, D. 467—491.

oV

REIE
RFGR

RL
RHL
RHSE
RIR
SCILF

SCIV
SCL

SCSC -

SCSI
SLU

SR

[

(I

It

Publius Ovidius Naso, XLIII i. e. n. — MCMLVII e. n., Bucuresti,
Ed. Academiei R. P. R., 1937.

Revue des Etudes Indo-eu:opéennes. Bucuresti.

Revista de Filologie Pomanicd si- germanica, Bucuresti, Ed. Academiei
R. P. R.

‘Revue de linguisticue, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R.

Revue d’hisloire liltéraire, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R.

Revue historique du Sud-Est europsen, Bucuresti,

Revista istoried romind, Bucyresti.

Stedii si cerceldri de istorie literard si folclor, DBucuresti, Ed. Aca-
demici R. P. R,

Studii si cercetdri de islorie veche, Bucuresti, Id. Academiei R. P. R.
Studii si cerceldri lingvistice, Bucuresti, Ed. Academiei R. P. R.

Studii si cercetdri stiinfifice. Academia R. P. R., Filiala Cluj.

Studii si cerceldri sliinfifice, Academia R. P. R., Filiala Iasi.

Studii de literaturd universuld, Bucuresti, 1956, Societatea de stiinte
istorice si filologice.

Studii si referate privind istoria Rominiei, I, Bucuresti, 1954.

~. - -

Multumim i pe aceastd cale tovardsului profesor D. M. Pippidi pentru sprijinul
:acordat in vederea alcdiuirii bibliografiei de fata; partea istoricd gi arheologica ii dato-

reazd esentialul.

https://biblioteca-digitala.ro



232 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 4

C. Lingvisticd indo-europeand

31. V. Biniteanu, Elementul -v mediopasiv tn armeana clasicd. [-r are valoare mediopasivi dim

i. -e. comuny, pistrati intr-un grup de iimbi, dintre care ¢i armeana.] MIP,
. 7—23.

32. 1. Fischell:. Meloda comparalivd istoricd. [Prezentare generala cu caracter de popularizare.]
LR, I, 1954, p. 45—-55. '

33. G. Ivinescu, Le temps, U'aspect et la durée de I'aclion dans les lanques indo-européennes, ML+~
p. 23-61.

34. A. Rosetti. Sur le traitement des gullurales en indo-europsen. [Doui serii vechi: k i k', unz

_ recenld : k¥ .} Studia linguistica (Lund), 1948, p. 117—120.

35. I. I. Russu, Reclificdri si adause la ,,Onomasticon Daciac’’. [Completari la studiul publicat
fn AISC, 1V, 1944, p. 186—233.] AISG, V, 1948, p. 282—296.

36. L. 1. Russu, Thracica. Notes d’épigraphie et d'onomaslique thrace, Annuaire du Muséc National
Archéologique de Plovdiv, I, 1948, p. 57—59; II, 1950, p. 57—59.

37. I. L. Russu, Studii ilirice I. [Discutarea criticd a lucrarii lui H. Krahe, Lezikon altillyrischer:
Personennamen.] SCL, VIII, 1957, 1, p. 27 —42.

38. I. 1. Russu, Elimologii trace. Nume de persoane si de locuri. Seria I. [Discutie teoretici si
propuneri pentru numele proprii Aulu, -basta, Bermion, Bosceilas, Glazissa,
Cozeilas, -dezos, Doidalses, Dorzeuthes, Gaidre(a)s, Myndrylus, -para, Rabon,
Rincaleos, Serreion, Zantialo, -zelmis.] SCL, VIII, 1957, 2, p. 161—172.

39. 1. 1. Russu, Disparifia limbii 5i a populafiilor traco-dace. SCIV, VIII, 1957, p. 253 —266.

40. Th. Simenschy, La construction du verbe dans les langues indo-eurnopéennes, Iasi, 1949, XI +
277 p., Extr. din BPh, XIII—-XIV, 1946 —1948/SCL, I 1950, 1, p. 307—308,.
A. Glraur].

41. I. Siadbei, Sur l'élément latin de I'albanais. ML, p. 63 —69.

III. CRITICA $I EXPLICATII DE TEXT

42, 1. Fischer, Nold de critici de text (Petronius, XLIV, 8). [Trebuie scris scemas ca in ms. H,.
form3 ,,vulgdrd” reald, corectarea In schemas fiind inutili.] SCL, IV, 1953,
p. 225—227.

43. 1. Fischer, Le sens du titre De rerum natura. [rerum natura = ,,naturi’”, nu ,,natura lucru-
rilor’”’.] ML, p. 17—21.

44. Al. Graur, Inierpretarea unui pasaj din Horafiu (Ode, 111, 6, 37 —44). [portare fustes = ,,a.
umbla cu ciomagul la umir”, deci ,,a paste boii’’, §i nu ,,a transporta lemne
(taiate)”’.] SCIV, I, 1950, 2, p. 185—186.

45. Al. Graur, Vitruuius si originea graiului. [Discutarea textului De arch. II, 1, 1.] GV,.
111, 1951, 9—10, p. 34—35.

46. Théodore A. Naum, Quelques observations de détail sur la Germanie de Tacile. [Discutarea
paragrafelor : III, 3, X, 2, XVIII, 3—4, XIX, 2, XXV, 1, XXX, 1, XXXIX, 3.}
Mélanges Marouzeau, 1948, p. 445—449.

IV. METRICA, VERSIFICATIE

47. Traian Costa, Formele hexametrului la Ovidiu. OV, p. 211—332.
https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 233

V. ISTORIE LITERARA

C. 1. Balmus, Tucidide, concepfia si meloda sa istoricd, Bucuresti, Ed. Academicl R.P. R..
1956, 120 p./CF, IV, 1957, 2, p. 117—121, V. M, Cristian-I. N. linache.

C. Balmus, Aprecierile criticii sovietice asupra lileralurii vechi grecesti. [Anallza ldellor lui
. Gorki, ale autorilor manualulul de istorlc a literaturii grecesti din 1946.] SCIV, I,

C. 1. Balmug, Un aspect al concepfiei istorice a lui Tucidide. Despre scopul operel sale
istorice. [dvOpumelx pbaig, din Lterminologia hipocratica, capdti continut fllozofle-
dialectic, 1a Tuc.; nu e vorba de natura omeneascd eterndi, ci de ,,mersul lucru-

St. Bezdechi, Ouidiana. [Discutd idcntitalea personajelor cirora le sint dedicate Tristille

Gh. Bulgir, Consideralii asupra comediei latine, SLU, 1956, p. 39—52.

Gh. Bulgir, Insemndri despre stilul lui Ovidiu, LR, VI, 1957, 6, p. 61 —72.

G. Cilinescu, Horafiu, fiul liberfului. [Urmdireste si supravietuirea temelor horatiene.}
Studii si Conferinfe, Bucuresti, ESPLA, 1956, p. 7—109.

Aram M. Frenkian, Epopeea lui Gilgamesh si poemele homerice. [Disculd ipoteza lu}
H. Wirth, Homer u. Babylon ; concluzie negativi : nu poate fi vorba de influenti.}

5
48.
49.
1950, 1, p. 179—187.
50.
rilor omenesti’’.] SCIV, 1V, 1953, p. 674—680.
51. )
si Ponticele.] OV, p. 75—97.
52.
53.
54,
55. G. Calinescu, Ovidiu poeful. OV, p. 7—35.
56.
SCIV, I, 1950, 1, p. 265—276.
57.

Aram M. Frenkian, Concepfia despre zei a lui Euripide. [Euripide se situeazi pe linia vechilor
materialisti greci. Nu crede in zeii traditionali, ci in divinitdti personificind forte
ale naturii.] SLU, 1956, p. 141—150.

58. A. Frenkian, Infelesul suferinfei umane tn tragediile lui Eschil. LL, 111, 1957, p. 55—78.
59. A. Frenkian, Die typenbildende Geistesart der Hellenen in der Plastik und Lileratur. Das Al-

60.

61.
62.
63.

64.

tertum, III, 1957, 3, p. 131—144.

1. M. Marinescu, De ce a fost exilal Ovidiu? [Cauzele ar fi: 1) Ars amaloria, care preconiza
amorul liber Intr-o epoca de legislatie severd tn domeniul moravurilor ; 2) Ovidiu,
prieten al Iuliei Minor, sprijinea $i inlesnea orgiile acesteia; 3) poetul f5i atrasese
dusminia Liviei.] OV, p. 101—118.

H. Mihidescu, Istoria literaturii lafine. 1. De la origini pini la Cicero. Iasi, 1948!, 223 p.

H. Mih&escu, Ctnftecul de muncd la greci si la romani. SCILF, III, 1954, p. 63 —73.

H. Mihéescu, The Work-song with the Greeks and Romans. [Traducerea articolului precedent.]
RHL, I, 1956, p. 107—-118.

M. Nasta, Tema egalizdrii sociale fn moralitdfile unor mituri delfice. Probleme de istorie lite-
rard tn legdlurd cu fragmentul de tragedie ,,Candaules”. AUB, 1957, 10, p. 185—198,

65. T. A. Naum, Consicerafii introductive la Istoria lileraturii latine. AISC, V, 1948, p. 200—218.

66.
67,

V. Nicolau, Aristofan, Bucuresti, ESPLA (1955), 72 p.

A. Piatkowski, Ulopia sociald in vechea comedie greacd la predecesorii lui Aristofan. [Uto-
piile exprim& nizuintele paturilor libere la o viatd fmbelsugata, insi lipsita de-
muncd, obtinutd prin repartitia echitabild a bunurilor.] AUB, 1955, 2—3,
p- 345—363.

1 Pe cotorul copertei: 1947.
https://biblioteca-digitala.ro



~234 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 6

68. D. M. Pippidi, Aristote el Thucydide. En marge du chapitre IX de la Poélique. [Absenta lui
Th. din lista isloricilor se explicd prin faptul ci Ar. il considera filozof politic, ceea
ce corespunde §i vederilor lui Th.] Mélanges Marouzeau, 1948, p. 483 —490.

69. 1. I. Russu, Die Herkunfl des Historikers Thukydides. Bulletin de I’Institut archéologique
hulgare, XVI, 1950, p. 35—40.

*70. Tudor Vianu, Pafosul adevdrului in Oedip si Hamlel. [Prin ciutarea pasionati a adevirului,
Oedip este eroul reprezentativ al unei epoci de mari triumfuri ale gindirii teoretice.]
Literalurd universald si literalurd nafionald, Bucuresti, ESPLA, (1956), p. 9—20.

VI ISTORIA FILOZOFIEI SI A STIINTELOR. EDUCATIE, CULTURA

71. $t. Bezdechi, Inlroducere la dialogul plalonic Fileb. AISC, V, 1948, p. 1—60.

'72. A. Frenkian, L'Orient et les origines de I'idéalisme subjectif dans la pensée européenne. Tome 1.
La doctrine théologique de Memphis (L inscription du roi Shabaka). Paris, Geuth-
ner, 1946, VI + 168 p.'8°. / Dacia N. S., I, 1957, p. 352—~353, D. M. Pippidi.

"73. A. Frenkian, Studii de malematicd sumero-accadiand, egipleand si greacd. AUB, 1953, 3,
p. 9—20.

*74. A. Frenkian, Cerceldri de malematicd sumero-accadiand, egipleand si greacd. I. Buletinul
matematic, I (XLIX), 1, p. 7—32.

'75. A. Frenkian, Recherches de mathémalhiques suméro-akkadiennes, égyptiennes et grecques. I.
Bulletin Mathématique, I (XLIX), 1, p. 7—32.

“76. A. Frenkian, S¢epticismul grec si filozofia indiand. Bucuresti, Ed. Academliei R. P. R., 1957,

. 75 p.
"76a. T. Papadopol, Dialecticd@ platonicd si dialeclicd heracliteand. CF, 1V, 1957,2, p. 55—70.
77. A. Piatkowski, Sparta, oras al culturii tn secolul VII L. e. n. [Problema evolutiei culturale a
Spartei arhaice.] SLU, 1956, p. 191—203.

“78. Em. Popescu, Considerafii asupra educafiei tineretului la Histria, {n legdturd cu trei inscripfii
inedite. {Gimnaziul era cunoscut din documente anterioare ; se adaugi stiri despre
conferinte speciale privind medicina.} SCIV, VII, 1956, 3—4, p. 342—365.

*79. ¥. Vant, Probleme de limbd §i gindire la filozofii stoici, LL, 11, 1956, p. 319—332.

-80. H. Wauld, Conlribujic la studiul logicii stoice. AUB, 1957, 8. p. 75—97.

VII. ISTORIA RELIGIILOR

.81. I. Barrea, Nouvelles considérations sur les basiliques chrétiennes de la Dobroudja. Dacia,
XI—-XII, 1945—194%, p. 221—241.

-82. Em. Condurachi, O formd particulard a cultului imperial la Alena: cultul lui Drusus. [Acest
cult, specific Atenei, a fost creat de clasa dominanti ateniani pentru a cistiga
bunavointa Jui August.] SCIV, I, 1950, p. 259—264.

83. C. Daicoviciu, Herodol si pretinsul monoteism al gejilor, Apulum, 11, 1943—1945. p. 90—94.

"84. C. Daicovicin, Au sujet des monuments chrétiens :'e la Dacie Trajane. Mélanges Marouzeau,
Paris, 1948, p. 345-—353. .

~85. Q. Floca, O zeilale orientald. Jupiler Erapolitanus la Micia. MA, 1, 1953, p. 773—784.

-86. Aram M. Frenkian, ‘O vildg 100 dvBpdrov. [Expresia nu e un icalc dupid arameica, ci se
raporteazi la &vBpwmoc al gnosticilor greci, ,,omul primitiv’’, ,,omul ceresc”, iranian
Gayomard.] REIE, 1V, 1947, 1—2, p. 38—49.

-87. A. Frenkian, Addendum a Uarticle ‘O vldg 10U dvBgwnov. REIE, IV, 1947,1—2, p. 249,

https://biblioteca-digitala.ro



-7 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 235
88. N. Gostar, L. David, O gemd gnosticd tn Muzeul isloric din Cluj. Activitatea muzeelor
11, Cluj, 1956, p. 135—138.
.89. K. Horedt, Ein christliches Denkmal aus Potaissa. Mitt. des Barons Brukenthal Museums,
Sibiu, X1, 1946, p. 11 —-14.
‘90. M. Macrea, A propos de quelques découverles chrétiennes en Dacie.Dacia, X1— X 11,1945 —1947,
p- 281—-302.
'91. M. Macrea, Cullele germanice [n Dacia. AI1SC, V, 1944 —1948, p. 219—263.
'92. M. Macrea, Prelinsd imagine a lui Jupiter Zbelsurdos de la Drobeta. AISC. V, 1944 —1948
p- 338 —-343.
*93. B. Mitrea, O gemd crestind din Turda. RIR, XVI, 1946, p. 51 —62.
‘94, D. M. Pippldi, Niceta di Remesiana e le origini del cristianesimo daco-romano. RHSE, XXIII,
1946, p. 99—117.
‘95. D. M. Pippidi, Apothéoses impériales el apothéose de Pérégrinos. [Lukian ironizeazi apoteoza
imperiald.| Studi e Materiali di Storia delle Religioni, XXI, 1947 — 1948,
p. 77—103.
-96. D. M. Pippidi, A propos d’un ange gardien. ReV. des Etudes anciennes, 1949, p. 68 —82.
97. Em. Popescu, Un document epigrafic inedit de la Histria si culful Cybelei. [O inscr. din a
doua jumitate a sec. IT e. n., a unei preotese Aba, e prima atestare scrisd a cul-
tului Cibelei la Histria.] SCIV, V, 1954, 3—4, p. 449 —466. '
'98. I. 1. Russu, Religia gcto-dacilor. AISC, V, 1948, p. 61—139. [/ Dacia, N. S., I, 1957,
p. 359—360, D. M. Pippidi.
99. Gh. Stefan, Anciens vesliges chrétiens & Dinoyetia. Dacia, X1—XII, 1945—1947, p. 303 —307.
'100. D. Tudor, Jupiter Zbelsourdos a Drobeta. RIR, XVII, 1947, p. 70—79.
101. D. Tudor, Jupiler Tlirmasgadis & Romula. Dacia, XT1—XII, 1945—1947, p. 271—272.
102. D. Tudor, Prima basilicd crestind descoperitd in Dacia Traiand, Iasi, 1948, 25 p.
VIII. ISTORIE ECONOMICA $I SOCIALA
103. C. Balmus, Framfintdri sociale la geto-daci inainte de cotropirea romand, Bucuresli, Ed. Aca-
demiei R. P. R., 1950, 11 p. 8. )
104. C. 1. Balmus, O apreciere a lui Herodol asupra gefilor. BSA, 111, 1951, p. 25—29.
105. G. 1. Balmus, Lai consistenles. [In expresia L. c., din inscriptiile latine, sec. II—III, lai =
Aol ,tdrani dependenti’.] SGIV, IV, 1953, 3—4, p. 722—731,
106. C. 1. Balmus, Le cormmencement de la crise du sys{éme esclavagiste romain. NEH, p. 139—148.
107. D. Berciu, Lupta bdstinasilor din Dacia tmpotriva cotropitorilor romani. SCIV, 1I, 1951, 2,
p. 73—-95.
108. A. Bodor, Contribufii la problema ayriculfurii fn Dacia inainle de cucerirca romand. SCIV,
VII, 1956, p. 253—266; VIII, 1957, p. 137—148.
*109. V. Canarache, Importul amforelor stampilate la Istria, Bucuresti, Ed. Acad. R. P. R., 1957,
446 p.
110. Em. Condurachi, Frdmintdri politice si sociale la Isiros tn preajma anului 400 1. e. n. BSA,
I, 1949, p. 117—126.
111. Em. Condurachi, Cu privire la raporturile dinire autohtoni si greci in asezdrile sclavaqzsle din
Dobrogea. SCIV, II, 1951, 2, p. 45—60.
‘112. Em. Condurachi, Cu privire la constituirea teritoriului rural al cetdfii Histria si Juncfiunea sa
social-economicd. BSA, IV, 1952, p. 59—69.
113. Em. Condurachi, Problémes économijues et sociaut d'Hislria a la lumiére des derniéres re-

cherches. NEH, p. 71—84.
https://biblioteca-digitala.ro



236

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 8

114,
115.

116.
117,
118.

119.
120.

121.

124.

125.

126.

127.

128.

129.
130.
131.
132.
133.
134.

135.

136.

137.

138.

139.

C. Daicoviciu, Asezarea aulohtond de la Apulum. SCIV, I, 1950, 2, p. 225—228.

R. Florescu, Agricultura in Dobrogea la inceputul stdpinirii romane. SGIV, VII, 1936,
p. 367—392; VIII, 1957, p. 149—164.

N. Gostar, Vdmile Daciei. SCIV, II, 1951, 2, p. 165—181.

N. Gostar, Numele anlic al asezdrii de la Rdcari. SCI1V, V, 1954, p. 607—C10.

F. Horovitz, Situafia precard a s/dptnirii romane in Dacia si pozifia speciald a consularului
Daciei, ca expresie a aceslei situafii. SGIV, 11, 1951, 2, p. 97—124,

M. Macrea, lardsi despre M’ Servius Donatus. AISC, V, 1944—1948, p. 302—303.

Haralamb Mihdescu, Economia agricold la Cate. [Date privitoare la mina de lucru, culturi
si rentabilitate, meseriasi, unelte ete.] SCIV, J, 1950, 2, p. 187—206.

H. Mih#escu, Economia agricoli la Varra. [Res ruslicae corespunde necesitéitilor economiei
latifundiare : analiza productiei, minii de lucru, situatia salariilor. Existd schimb-
sat-orag, nu autarchie rurald.] SCIV, IV, 1953, 3—4, p. 525—539.

. D. M. Pippidi, Histria si Callatis tn sec. I1I1I — II{. e. n., cu prilejul unei inscripfii inedite.

SCIV, 1V, 1953, p. 487—511.

. D. M. Pippidi, Stiri noi despre organizarea internd a celdfii Histria (n epoca autonomiei. SGIV,

V, 1954, p. 431—447.
D. M. Pippidi, Nouvelles informalions sur la conslitution d’Hislria préromaine. NEH,.

p. 85—102.
D. M. Pippidi, Hotdrnicia lui Laberius Mazimus (la palruzeci de ani dupd descoperice).
SCIV, VII, 1956, p. 137—158. *

Iorgu Stoian, O inscripfie ineditd din Histria. Plingerile fdranilor bastinasi de pe leritoriul
histrian tmpotriva apdsdrii romane. SCIV, 1I, 1951, 2, p. 137—157.

Torgu Stoian, Ecouri ale luptei de clasd la Istros tn a doua jumdlale a sec. al 1II-lea si In
prima jumdatate a sec. al II-lea . e. n. SCIV, 1V, 1953. p. 681—708.

Iorgu Stoian, In legdfurd cu vechimea teriloriului rural al Histriei. SCIV, VIII, 1957,.
p. 183—204.

D. Tuder, Despre sclavaj tn Dacia inferioard. SCGIV, I, 1950, 1, p. 205-212.

D. Tudor, Vicus Narcissiani. SCSI, I, 1950, p. 469—477.

D. Tudor, Interfecti a latronibus {n inscripfiile din Dacia. SCIV, 1V, 1953, p. 583 —595.

D. Tudor, Amfore elenistice descoperile tn adtncul leritoriului R.P.R. SR, I, p. 81—88..

D. Tudor, Vicus Quinlionis (trei inscriptii latine inedite). SCSI, II, 1951, p. 1—21.

D. Tudor, Golonia Romula {ntr-o noud inscriptie. Rev, Univ. Al. I. Cuza (Iasi), I, 1954,
p- 293-—312. )

D. Tudor, Rdscoale si alacuri ,,barbare” {n Dacia romand, Bucuresti, Ed. stiintifici,
1957, 98 p.

D. Tudor, Istoria sclavajului tn Dacia romand, Bucuresti, Ed. Acad. R.P.R., 1957, 310 p.

R. Vulpe, Canabenses si Troesmenses. Doud inscripfii inedile din Troesmis. SCIV, IV,
1953, p. 557—582.

Radu Vulpe, Problema lai-lor (Pe marginea articolului ,lai consistentes”). [Combate
arlicolul C. Balmus: e vorba de o grupare etnicd tracdi, atestati de Thuc:
Aarator. Axof din Asia existau in sec. IV—II f.e.n.; nici un motiv de emigrare.
De altfel inscriptiile se gisesc pe un spatiu extrem de restrins, lucru imposibil
fn cazul unei categorii sociale.] SCIV, IV, 1953, 3—4, p. 733 —745.

1. Winkler, Ezpansiunea economicd a Romei In Dacia, tnainle de cotropirea ei. SR, I,

p. 147—158.
https://biblioteca-digitala.ro



STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 237

I1X. ISTORIE POLITICA

~

140. P. Alexandrescu, Izvoarele grecesli despre relragerea lui Darius din expedifia scilicd. SCIV,

141.
142.

143.

144.

145.
146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

133.
154.
155.
156.
157.
158.

159.

160.

161.
162.
163.

164.

165.

VII, 1956, p. 319—342.

I. Berciu, M. Herennius Fauslus, ley. 111 Daciarum. Aplum, III, 1946-1948, p. 200—209.

Em. Condurachi, Cu privire la raporturile dintre Augustus si Cotiso. Studii, I, 1948, 1,
P- 230—234.

Em. Condurachi, Din isloria colropirii romane: deportarea triburilor bessilor tn Dobrogea.
BSA, 111, 1951, p. 31-—-36.

Em. Condurachi, Coloniile grecesti din Ponlul Sting si lupta lor tmpotriva colropirii romane.
BSA, II, 1950, p. 67—76.

Em. Condurachi, Burebista si orasele pontice. SCIV, 1V, 1953, p. 515—523.

Gr. Florescu, Einige neue Beobachlungen iiber den Donaulimes entlang der Debrudscha.
Dacia, N.S., 1, 1957, p. 237—244.

N. Gostar, Ramura nordicd a Dacilor — Costobocii. Bul. Univ. V., Babes si 1. Bolyai,
Ser. st. soc., I, 1956, p. 185—199.

N. Lascu, Pdmtntul si vechii locuilori ai [drii noastre in opera de exil a lui Ovidiu. OV,

p. 119—-192,
M. Macrea, Apdrarea granifei de vest s$i nord-est a Daciei pe t;mpul {mpdralului Cara-
calla. SCIV, VIII, 1957, p. 215—252. ;

D. M. Pippidi, Ti. Plautius Aelianus si frontiera Dundrii de jos tn sec. I e.n. SCIV,
VI, 1955, p. 355—383.
I. 1. Russu, Apulum. Numele si originea localitdtii daco-romane. Apulum, I11, 1946-1948,
’ p. 145—161.
Gh. $telan, La legio I Tovia el la défense de la [ronlidre danubienne au IVe sidcle de
nolre ére. NEH, p. 161—167.

X. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANA

I. Berciu; Descoperiri arheologice tn Apulum. Apulum, III, 1948, p. 180—199.

V. Canarache, Despre alimentarea Histriei cu apd de baut. SCIV, 1I, 1951, 3, p. 61—72.

V. Canarache, Observafii noi cu privire lalopografia Histriei. SCIV, VII, 1956, p. 289 —317.

G. Cantacuzino, Antiquités inédiles de I'Ollénie. Dacia, X1—XII, 1945—1947 p. 313 —-322.

Em. Condurachi, Cerceldri recente tn arheologia greacd. Studii, I, 1948, 2, p. 173—190.

Em. Condurachi . Contribufia sdpdturilor arheologice organizale de Academia R.P.R. la

~ Histria la cunoasterea perioadei elenistice in Dobrogea. SR, I, p. 61—79.

Em. Condurachi, Bronz antic din colectiile Muzeului de artd al R.P.R. SCIV, VI,
1955, p. 385—390.

Em. Condurachi, Histria & U'époque du Bas-Empire, d’aprés les derniéres fouilles archéo-
logiques. Dacia, N.S., I, 1957, p. 245—263.

0. Floca, Sdpdturi arheologice in jud. Hunedoara. Studii, 11, 1949, 1, p. 108 —110.

O. Floca, Fermd (villa rustica) din epoca sclavagistd romand. MA, 1, 1953, p. 743—754.

O. Floca, Cileva monumente epigrafice si sculpturale din epoca sclavagistd romand. MA,

I, p. 755—772.
Gr. Florescu, Les fouilles archéologiques de Capidava. Dacia, XI—XII, 1945—1947,
p. 209 —220.

Gr. Florescu, Sisteme constructive romane la Histria. SC1V, 1V, 1953, p. 597—609.
https://biblioteca-digitala.ro



238

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 10

166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.

174.
175.

176.

177.
178.

179.
180.

181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.

189.
190.

191.
192.

193.

194.

Histria. Monografie arheologicd, vol. I, Bucuresti, Ed. Academici R.P.R., 1954, 590 p.

M. Macrea, Sdpdturile arheologice de la Mehadia. Studii, II, 1949, 1, p. 139—141.

V. Parvan, Dacia. Civilizafiile strdvechi din regiunile carpato-danublene. Traducere dupé.
manuscrisul original francez, inedit, de R. Vulpe. Editie noui, revazuté si adno-
tatd, Bucuresti, Ed. stiintificd, 1957, 251 p.

D. Protase, Maleriale arheologice romane {n Muzeul din Nésdud. Activitatea muzeelor,
II, Cluj, 1956, p. 132—134.

M. Rusu, Cercetdri arheologice la Gildu. MA, II, 1956, p. 687—703.

Gh. Stefan, Le camp romain de Drajna-de-Sus. Dacia, XI1—XII, 1945—1947, p. 115—144..

D. Tudor, Sucidava IIl. Dacia, XI—-XII, 1945—1947, p. 145—208.

D. Tudor, Miroirs byzantins de verre doublé de plomb trouvés en Roumanie. Dacia,
XI—XII, 1945—1947, p. 243—255.

D. Tudor, Sucidava 1V. MA, I, 1953, p. 693—742.

D. Tudor, Consideralii asupra unor cercetéri arheologice [dcute pe Limes Transalulanus.
SCIV, VI, 1955, p. 87—97.

R. Vulpe, Le vallum de la Moldavie Inférieure el le ,,mur” d'Athanaric. S. Gravenhage,.
Mouton, 1957, 57 p.

XI. EPIGRAFIE GREACA §I LATINA

I. Barnea, O inscripfie de la Aegyssus. SCIV, I, 1950, 2, p. 175—184.

1. Barnea, Cresfinismul In Scythia Minor, dupd inscriptii. Studii teologice, VI, 1954,
p. 65—112.

1. Barnea, O inscripfie crestind de la Aziopolis. in Studii teologice, VI, 1954, p. 219—228.

1. Barnea, Quelques considérations sur les inscriptions chréliennes de la Scythie Mineure.
Dacia, N.S., I, 1957, p. 265—288.

Exp. Bujor, Nole epiyrafice. 1. Monumentul de la Pantelimon. 2. Altarul de la Cocargea-
SCIV, IV, 1953, p. 779—1783.

Exp. Bujor, Note epigrafice. 1. Murighiol. 2. Hirsova. SCIV, V, 1954, p. 599—602.

I. H. Crisan, Doud inscripfii inedite din Apulum. SCIV, V, 1954, p. 603 —606.

C. Daicoviciu, O noud diplomd militard din Dacia. SCIV, 1V, 1953, p. 541 —555..

C. Daicoviciu, Ein neues Militdrdiplom aus Dazien. Dacia, N.S., I, 1957, p. 191—203.

Gr. Florescu, O noud inscripfie referiloare la familia Cocceilor de la Capidava. SCIV, 1,
1950, 2, p. 126—138.

Gr. Florescu, Un nou documen! epigrafic rejeritor la teritoriul de la Nordul Dundrii moe-
sice. SCIV, II, 1951, 2, p. 125—135.

Gr. Florescu, O inscriptie inedita din fosta cole~fie a prof. dr. Fr. Rainer. SCIV, VI, 1955,
p. 331-—332.

N. Gostar, Studii epigrafice. MA, II, 1956, p. 637 —642.

N. Gostar, Inscripfii si monumente din Germisara. Contribulii la cunoagterea regiunii

Hunedoara, Decva, 1956, p. 57—99.
. Macrea, O inscripfie care nu e falsd (CIL, I1I 37%). AISC, V, 1944 —1948, p. 297 —301.
. Macrea, Inscriplii de la Porolissum tn Muzeul raional Zaldu. Activitatea Muzeelor,
II, Cluj, 1956, p. 101—117. '

D. M. Pippidi, Rectificdri la unele inscrip{ii histriene publicate de V. Pdrvan. SCIV,
IV, 1953, p. 796--802.

D. M. Pippidi, Cu privire la o inscripfie histriand, recent publicald. SGIV, V, 1954,
pP- 549—-555.

2=

https://biblioteca-digitala.ro



11

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 239

196.

197.

198.

199.

200.

201.
202.

203.

204.

205.
206.

207.
208.
209.

210.

211.
212,

213.
214.

215.

216.

1. 1. Russu, Problema lui ,,Aurgais”. AISG, V, 1944-1948, p. 344—348.
. I. Russu, Un sclav in serviciul vamal din Dacia. SCIV, IV, 1953, p. 784 —795.
. 1. Russu, Un liligiu de hotdrnicie In Scythia Minor (CIL, 1II, 14447; V. Parvan,.

. M. Pippidi, O inscripfie agonald din Histria. SCIV, VI, 1955, p. 61 --72.
. M. Pippidi. Recfificdri la unele inscripfii hisiriene publicate de V. Pdroan. 11. SCIV,

VI, 1955, p. 889—895.

. M. Pippidi, Die Herkunjl des Reschlusses zu Ehren des Epikrates, Sohnes des Niko-

boulos (Syll13., 707). Jahreshefte des Oeslerr. Arch. Instituts, XLIIL Belblatt 63 —76.

. M. Pippidi, Beilrdge zur rémischen Prosopographie des I11. Jh. Philologus, CI, 1957,

p. 148—162.

.M. Pippid‘i, Provenienfa inscripfiei grecegli de la mdndstirea Dragomirna. SCGIV, VIII,

« 1957, p. 125—136.

.M. Pippldi, La dale du décret histrien en U'honneur d’ Arislagoras,fils d’Apatourios,

Dacia, N.S., I, 1957, p. 165—177.

. L. Russu, Notes épigraphiques. I. Dacia, X1—-XII, 1945—-1947. p. 269—270.
. L. Russu, Miscellanea Dacica. I1. Anuarul Inst. de Ist. Nationald (Cluj), X1, 1947,

p. 403—412.

. I. Russu, Miscellanea Dacica. 111. Anuarul Inst. de Ist. Nationald (Cluj). XI, 1947,.

p. 412—415.

Histria 1V, 633—637). SCIV, VI, 1955, p. 75—86.

. L. Russu, Epilaful sclavului Scaurianus. SCIV, VI, 1955, p. 883 —888.

. Russu, Diploma militard de la Gilqu. MA, II, 1956, p. 703—713.

. Russu, Materiale epigrafice in Muzeul raional Dej. Activitatea Muzeelor, II, Cluj,.
1956, p. 118—131.

. Russu, Le décret inédit de Callatis en I'honneur d’Isagoras. Dacia, N.S., I, 1957,
p- 179—190.

Th. Sauciuc-Saveanu, Vibius Severus, spedulator pontic. SCIV, VIII, 1957, p. 205—214.
1. Stoian, In legdturd cu decrelele tomitane priviloare la paza orasului. SCIV, V, 1954,

p. 557 —5668.

I. Stoian, A propos de CIL, III 6157 el 7566. Dacia, N.S., I, 1957, p. 329—335.
Gh. Stefan, Noi monumenle epigrafice relative la gladiatorii din Tomis. BSA, I, 1948,

1, p. 29—38.

Gh. Stefan, O balan{d romand din sec. VI e.n., descoperitd tn Dobrogea. SGIV, I, 1950,.

2, p. 152—162.

Gh. Stefan, Un milliario dell’epoca di Diocleziano scoperlo a Garvdn. Dacia, N.S., I,

1957, p. 221—227.

217. D. Tudor, Fragmen! d’un dipldme mililaire romain. Dacia, X1—X1I,1945—1947,p.273 —274. .
218. D.: Tudor, O noud inscripjie despre . Pompeius Falco, guvernator al Moesiei Inferioare..

219.

220
221

SCIV, II, 1951, 2, p. 159—164.

D. Tudor, Inscripfii romane inedite din Oltenia si Dobrogea. MA, 11, 1956, p. 563—624..

XI1I. NUMISMATICA GRECO-ROMANA

. V. Canarache, Monelele scifilor din Dobrogea. SCIV, I, 1950, 1, p. 213—257.
. V. Canarache, Alelierele monelare din Antichilate si rolul lor in dezvollarea viefii economice-

din spatiul carpalo-dundrean. SR, 1, p. 181—193.

222. Em. Condurachi, Vechi monele pontice si importanfa lor. BSA, 1I, 1950, p. 15—29.

https://biblioteca-digitala.ro



240

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 12

223. 1. 1. Dimian, Cllera lezaure de monede grecesli si dacice, necunoscute, descoperile pe

224.
225.

'228.
229.

230.

‘231,

232,

233.

'234.

"235.

236.

teritoriul R.P.IR. SCIV, VI, 1955, p. 303—307.

Suzana Dimitriu, O monedd divizionard din Cyzic, la Hislria. SCIV, VIII, 1957, p. 105—112.
0. Floca, Un nou lezaur monetar si o noud asezare sirdveche pe leritoriul regiunii Hune-

. M

. B.

doara. Contributii la cunoasterea regiunii Hunedoara, Deva, 1956, p. 11-—38.
. Macrea, D. Protase, Tezaurul de monede imperiale romane de la Geomal si inbazia
carpilor din anul 242 tn Dacia. SGSC, V, 1954, 3—4, p. 495—566.
Mitrea, Tezaurul monelar de la Rugi (Sibiu) si acfiunea carpilor tmpotriva stédpinirii
romane tn Dacia, In timpul lui Filip Arabul. SCIV, 1V, 1953, p. 611-2640.

B. Mitrea, Descoperirea monelard de la Sfinfesti (Teleorman). MA, 1, 1953, p. 507 —522.
B. Mitrea — C. Nicolaescu-Plopsor, Monele din timpul Republicii romane descoperile la

B.

Isalnita (Dolj). MA, I, 1953, p. 543 —587.
Mitrea, Confribufii numismatice la cunoasterea problemei luplei tmpotriva stdpinirii
romane In Dacia (I). SCIV, V, 1954, p. 467 —486.

B. Mitrea, L’incursion des Carpes en Dacie sous le régne de Philippe I'Arabe, a la lumiére

B.

B.

des découvertes de trésors de monnaies. NEH, p. 149—160.

Mitrea — Z. Székely, Tezaurul monetar de la Fotos si pdirunderea comerciald romand
in estul Daciei tn sec. I. t.e.n. MA, II, 1956, p. 645—683.

Mitrea, La migralion des Goths reflétée par les trésors de monnaies romaines enfouis
en Moldavie. Dacia, N.S., I, 1957, p. 229—236.

B. Mitrea, Descoreririle de monede romane din asezarea gelo-dacd de la Poiana si impor-

tanta lor istoricd. SCIV, VIII, 1957, p. 165—182.
Preda, Contribufii la problema provenienfei argintului din tezaurele geto-dace, in lumina
descoperirii monetare de la Stdncufa. .SCI1V, VIII, 1957, p. 115—124.

D. Tudor, Tezaurul de denari imperiali romani de la Muntenesti. SCSI, V, 1954, p. 379 —391.

XIIIL

237,
'238.
239,

240.
241,

242,

243.

244.

245.

246.

N
N
N

N
D

D.
S.

SUPRAVIETUIREA LIMBILOR $I LITERATURILOR CLASICE. UMANISM

. 1. Barbu, De Ouidio discipulorum poeta. OV, p. 99—100.

. Lascu, Academia romind si traducerile din clasicii anlici. AISC, V, 1948, p. 140—199.

. Lascu, Le conte de Pyrame el Thisbé dans deux texles inédits. AISC, V, 1944 —1948,

p. 312—-337.

. Lascu, Ovidiu tn Romtnia. [Cu bibliografie 1803—1956.] OV, p. 333—580.

. M. Pippidi, Renaissance et Humanisme. RHSE, XXIII, 1946, p. 248—269.

M. Pippidi, Le sens acluel de U'humanisme. Lettres '’ Humanité, VI, 1947, p. 5—22.

Stati, Latina ,,vie"’ — o noud limba inlernationald (Lucririle congresului international
de latini vie, Avignon, 2—6 septembrie 1956). LR, VI, 1957, 2, p. 62—64,

Elena Vianu, Anlichilate si Orient fn romanlismul ftrancez. RFRG, I, 1957, p.'77—91.
Tudor Vianu, Anlichilatea si literaturile moderne. Renasterea. RFRG, I, 1957, p. 7—36.

A

XI1V. TRADUCERI

A. Literatura greaca

ppian, Isloria Romei. Rdzboaiele civile. Traducere de M. Paraschivescu, R. Hincu,
A. Piatkowski, Tr. Costa, E. Dobroiu, M. Marinescu-Himu, V. Popescu, N. Mari-
nescu, F. Vant, P. Cretia, C. Poghirc, Fl. Demetrescu, N. 1. Barbu. Revizie:
A. Frenkian. Studiu introductiv §i note : N. 1. Barbu, Bucuresti, Ed. stiintifica,
1957, LI + 513 p.

https://biblioteca-digitala.ro



13

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 241

247.

248.

249,

:250.
251,

(%)
S
e

"255.

256.

257.

258.

259.

'260.

'261.

262.

263.

1264.

265.
'266.

267.

Aristofan, Norii. In romineste de St. Bezdechi §i Demostene Boloz, Gu o prefald de
acad. Prof. C. I. Balmus, Bucuresti, ESPLA (1935), 136 p.

Aristofun, Tealru (Pacea, Pasidrile, Broastele, Norii). In romineste de 1. Mihalescu si
IEus. Camilar. Studin intiroducliv de H. Mihdescu. Bucurestl, PSPLAL 1956,
430 p.

Aristotel. Studiu introductiv si alegerea textelor: prof. C. I. Gulian. Traducerea tex-
telor: prof. A. Frenkian. Bucuresti, Ed. de Stat, 1951, 190 p.

Aristotel, Poetica. Traducere de C. Balmus. Bucuresti, Ed. stiintificd, 1957, 151 p.

Arislotel, Organon I. Categoriile. Despre inlerpretare. Traducere, studiu iIntroductlv,
introduceri si note de M. Florian. Bucuresti, Ed. stiintifica, 1957, 260 p.

. Epicur, Lucretiu. Cu studii introductive de C. 1. Gulian si M. Breazu. Traducerca tex-

telor : H. Mihdescu si Edgar Papu. (Bucuresti), Editura de Stat, 1950, 72 p.

. Fragmentele eleatilor. Xenofanes. Parmenides. Zenon. Melissos. In romineste cu un comen-

tariu de D. M. Pippidi. (Bucuresti), Casa S$coalelor (1947), 177 p.

Grigorie Episcopul Nissei, Marea cuvintare caleheticd. Adyog *atnynzinde 6 péyag. Din
greceste de D. Cristescu §i N. I. Barbu. Bucuresti, 1947, 112 p.

Heraclit. Cu un studiu introductiv de M. Constantinescu. Traducerea textelor de
H. Mihdescu. (Bucuresti), Ed. de Stat, 1950, 56 p.

Hesiod, M:unci si zile. Traducere din limba greacd de St. Bezdechi. Cu un studiu intro-
ductiv. Bucuresti, Ed. stiintifica, 1957, 87 p.

Homer, Iliada. In romineste de G. Murnu. Studiu introductiv si comentarii de D. M. Pip-
pidi. Bucuresti, ESPLA, 1955, 467 p.

Homer, Odiseia. Traducere in prozi din greceste de E. Lovinescu. [Cu o ,,scrisoare catre
un tinir cititor despre Odiseia §i Homer’ de Tudor Vianu.] (Bucuresti), Ed.
tineretului, 1955, 303 p.

Homer, Odiseea. In romineste de G. Murnu. Studiu introductiv si comentarii de D. M. Pip-
-pidi. Bucuresti, ESPLA, 1956, 487 p.

Leucip — Democrit. Cu un studiu introductiv de prof. C. I. Gulian. Traducerea textelor
de H. Mihdescu. (Bucuresti), Editura de Stat, 1950, 72 p.

Longos, Dafnis si Hloe. Roman pastoral. Traducere i prefati de C. I. Balmus. (Bucu-
resti, ESPLA, 1956, 163 p.

Primii malerialis'i greci. Cu studii introductive. Traducerea textelor de prof. A. Frenkian,
[Texte din Thales, Anaximandros, Anaximenes, Empedocles, Anaxagoras.]
(Bucuresti), Editura de Stat, 1950, 100 p.

Platarh, Vieli paralele. IX. Alexandru si Cezar. Traducere din limba greaci, notite
istorice §i note de prof. N. I. Barbu. Bucuresti, 1957, Ed. stiintifici, 188 p.

B. Literatura latind

Marcus Tullius Cicero, Despire Indaloriri. (De officits.) Traducere din limba latini si note
de David Popescu. Studiu introductiv de Aurelian Tache. Bucuresti, Ed. stiin-
tificd, 1957, 221 p.

Lucretiu, Poemul Natarii. In romineste de D. Murirasu. Bucuresti, 1947, XVIII + 223 p.

Ovidiu, Zristele. Talmiciri, cuvint tnainte si note de Eusebiu Camilar. [Extrase din
Tristia §i Pontica.] Bucuresti, Ed. tineretului, 1957, 158 p.

Ovidiu, Melamorfozele. In romineste de Maria Valeria Petrescu. Cu un cuvint inainte
de Eusebiu Camilar. [Extrase.] Bucuresti, ESPLA, 1957, 281 p.

https://biblioteca-digitala.ro



242

STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 14

268.

269.

Publius Ovidius Naso, Scrisori din exil. In romineste de Teodor Naum. Studiu intro-
ductiv §i comentarii de N. Lascu. [Tristia si Pontica.] Bucuresti, ESPLA (1957),.
288 p. -

Tacit, Dialogul despre oratori. Text §l traducere de H. Mih#escu. Iasi, 1946, 124 p.

270. Cornelius Tacit, Despre originea si fara germanilor. Traducere din limba latind si note
de prof. Teodor A. Naum. Prefata de N. Lascu. Bucuresti, Ed. stiintifici,.
1957, 67 p. + 1 harti.

271. Virgiliu, Eneida. In romineste de D. Murdrasu. Studiu intreductiv §i comentarii de
“H. Mihédescu. Bucuresti, ESPLA, 1956, 313 p.

XV. VOLUME OMAGIALE, CULEGERI

272. Mélanges linguistiques publiés & U'occasion du VIIIe Congrés inlernational des linguisies a
Oslo, du 5 au 9 aodt 1957, Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R., 1957, 301 p. 8°

273. Publius Ouidius Naso, XLIII f.e.n. — MXMLVII e.n. Bucuresti, Ed. Academiei R.P.R.,,
1957, 581 p. 8.

XVI. MANUALE DIDACTICE

274. Limba elind. Manual unic pentru clasa a 1X-a medie. Bucuresti, Editura de Stat, 1951..

275. Limba elind. Manual unic pentru clasa a X-a medie. (Bucuresti), Editura de stat pentru:
literaturd stiintifica, 1951, 223 p. ,

276. Limba latind. Manual unic pentru clasa a VIII-a medie. (Bucuresti), 1951, Editura:
de Stat, 148 p.; ed. a II-a, ibid., 1952, 150 p.

277. Limba laling. Manual unic pentru clasa a IX-a medie. (Bucuresti), Editura de Stat,
1951, 166 p.; ed. a II-a, ibid., 1952, 179 p.

278. Istoria literaturii latine. Manual unic pentru clasa a X-a medie. [Antologie, de la origint.
pind la Horatiu.] (Bucuresti), Editura de stat pentru literatura stiintifica si didac-
ticd, 1951, 215 p.

279. Istoria lileralurii latine. Manual unic pentru clasa a XI-a medie. [Antologie, de la Titus
Liuius pind la Eutropius.] (Bucuresti), Editura de stat pentru literaturd stiin-
tificA si didacticd, 1951, 156 p.

280. C. Balmus, Al. Graur, Iorgu Stoian, Manual de limba latind pentru clasa a VIII-a

" secundard, Bucuresti, 1947, 100 p.

281. 1. 1. Bujor, Fr. Chiriac, Carte de limba latind-pentru clasa IV (patra) liceald si simi-
larele, Editia a XII-a, Bucuresti, Cartea Romineascd, 1947, 244 p.; editia a.
XIII-a, ibid., 1947, 243 p.

282. 1. 1. Bujor, Fr. Chiriac, Carle de limba lalind pentru clasa V secundard. Editia a Il-a,.
Bucuresti, Cartea Romineasca, 1947, 256 p.

283. 1. 1. Bujor, Fr. Chiriac, Carte de limba lalind pentru clasa VI (sasea) de liceu. Editia a.
II-a, Bucuresti, Cartea Romineascd, 1947, 198 p.

284. G. Cornilescu, N. Stefinescu, F. Ilioasa, Aufori lalini pentru clasa a VII-a de liceu.

Editia a II-a, Bucuresti, 1947, 359 p.
. Gh. Gutu, Limba latind. Manual pentru clasa a VIII-a. (Bucuresti), Editura de stat
didactica si pedagogicd, 1956, 182 p.; editia a II-a, ibid., 1957, 183 p.
https://biblioteca-digitala.ro



15 STUDIILE CLASICE IN R.P.R.
.

243

286. Nicolae Lascu, Manual de limba lalind pentru tnvdfdmintul superior. [Texte, exercltii,
gramaticd, vocabular.] (Bucuregtl), Litografia si tipografia tnvii{aimintulut, 1957,

392 p.

287. T. Vasilescu — N. Barbu, Limba lalind. Manual pentru clasa a IX-a. (Bucurestl), Editura
de stat didacticd sl pedagogici, 1957, 196 p.

INDICELE BIBLIOGRAFIEI

Cifrele trimit la numerele de ordine

1. Aulori antici

Anaxagora 262

Anaximandru 262
Anaximene 262

Appian 246

Aristofan 66, 247, 248
Aristotel 68, 249, 250, 251
Cato 120,

Cicero 264

- Democrit 260

Empedocle 262

Epicur 252

Eschil 58

Euripide 57

Grigorie din Nissa 254
Herodot 83, 104
Heraclit 255
Hesiod 256
Homer 56, 257,
Horatiu 44, 54

Leucip 260
Longos 261

Lucretiu 43, 252, 265

Lukian 95

Melissos 253

Niceta din Remesiana 94

Ovidiu 20, 47, 51, 53, 55, 60, 148, 237, 240,
266, 267, 268, 273

Parmenide 253

Petronius 42

Platon 71

Plutarh 263

Sofocle 70

Suetoniu 19

Tacit 46, 269, 270

Thales 262

Tucidide 48, 50, 68, 69

Varro 121

258, 259

Virgilin 271 .
Vitruuijus 45
Xenofan 253
Zenon 253

II. Cuvinte
a. grece§ti

vBpwmog (5 vidg Tob &.) 86, 87
Baothedg 17

flpwg 11

®elroprg 14

Axrator 138

Aol 105, 138

pieig (dvOpumele ¢.) 50

b.latine

connoscere 22

feliz 28

fero 24

fustes (portare f.) 44

lai (consistentes) 105, 138
natura 43

scema 42

schema 42

uenalis 26

111. Autori moderni

Alexandrescu, P. 140

Balmus, C. 1. 48, 49, 50, 103, 104, 105, 106,
247, 250, 261, 280

Barbu, N. 1. 10, 18, 19, 20, 237, 246, 254,
263, 287

Barnea, I. 81, 177, 178, 179, 180

Baniteanu, V. 11, 12, 31

Berciu, D. 107

https://biblioteca-digitala.ro



214 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 16

Berciu, I. 141, 153

Bezdechi, $t. 51, 71, 247, 256

Bodor, A. 108

Botez, D. 247

Breazu, M. 252

Bujor, E. 181, 182

Bujor, I. 1. 281, 282, 283

Bulgir, Gh. 52, 53

Camilar, E. 248, 266, 267

Canarache, V. 109, 154, 155, 220, 221

Cantacuzino, G. 156

Cilinescu, G. 54, 55

Chiriac, Fr. 281, 282, 283

Condurachi, Em. 1, 2, 82, 110,
113, 142, 143, 144, 145, 157,
160, 222

Constantinescu, M. 255

Constantinescu-Iasi, P. 3

Cornilescu, G. 284

Costa, Tr, 47, 246

Cretia, P. 246

Cristescu, D. 254

Cristian, V. M. 48

Crigsan,~ I. H. 183

Daicoviciu, C. 4, 83, 84, 114, 184, 185

David, L. 88

Demetrescu, Fl. 246

Dimian, I. I. 223

Dimitriu, S. 224

Dobroiu, E. 246

Dumitrescu, V1. 5

Enache, I, N, 48

Fischer, 1. 13, 21, 22, 23, 32, 42, 43

Floca, O. 85, 162, 163, 225

Florescu, Gr. 146, 164, 165, 186, 187, 188

Florescu, R. 115

Florian, M. 251

Frenkian, A. M. 14, 56, 57, 58, 59, 72, 73,74,
75, 76, 86, 246, 249, 262

Gostar, N. 82, 116, 117, 147, 189, 190

Graur, A. 24, 25, 40, 44, 45, 280

Gulian, C. 1. 249, 252, 260

Gutu, G. 285

Hincu, R. 246

Horedt, K. 89

Horovitz, F. 118

111,
158,

112,
159,

Iliescu, M. 26
Ilioasa, F. 284

Iordan, 1. 6

Ivdnescu, G. 27, 33

Lascu, N. 28, 148, 238, 239, 240, 268,
270, 286

Leovinescu, E. 258

Macrea, M. 7, 90, 91, 92, 119, 149, 167, 191,
192, 226

Marinescu, I. M. 60

Marinescu, N. 246

Marinescu-Himu, M. 246

Mihiescu, H. 61, 62, 63, 120, 121, 248, 252,
255, 260, 269, 271

Mitrea, B. 93, 227, 228, 229, 230, 231, 232,
233, 234

Murirasu, D. 265, 271

‘Murnu, G. 257, 259

Nasta, M. 64

Naum, T. A. 46, 65, 268, 270
Nicolaescu-Plopsor, C. 229
Nicolau, V. 66

Papadopol, T. 76a

Papu, E. 252

Paraschivescu, M. 246

Parvan, V. 168

Petrescu, M. V. 267

Piatkowski, A. 15, 16, 67, 77, 246

Pippidi, D. M. 8, 68,72, 94, 95, 96, 98, 122,
123, 124, 125, 150, 193, 194, 195, 196,
197, 198, 199, 200, 241, 242, 253, 257, 259

Poghirc, C. 246

Popescu, D. 264

Popescu, Em. 78, 97

Popescu, V. 246

Preda, C. 235

Protase, D. 169, 226

Rosetti, A. 34

Russu, I. I. 17, 35, 36, 37, 38, 39, 69, 98,
151, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207,
208, 209, 210

Rusu, M. 170

Sauciuc-Siaveanu, Th. 211

Simenschy, Th. 40

Stati, S. 29, 243

Stoian, I, 126, 127, 128, 212, 213, 280
Székely, Z. 232

https://biblioteca-digitala.ro



17 STUDIILE CLASICE IN R.P.R.

Siadbel, I..30, 11

Stefan, Gh. 99, 152, 171, 214, 2135, 216

Stefdnescu, N. 284

Tache, A. 264

Tudor, D. 100, 101, 102, 129, 130, 131, 132,
133, 134, 135, 136, 172, 173, 174, 175,
217, 218, 219, 236.

Vant, F. 79, 246

Vasilescu, T. 287

Vianu, E. 244

Vianu, T. 70, 245, 258

Vulpe, R. 9, 137, 138, 168, 176
‘Wald, H. 80

Winkler, I. 139

https://biblioteca-digitala.ro

245



	Scan-230616-0044_2R
	Scan-230616-0045_1L
	Scan-230616-0045_2R
	Scan-230616-0046_1L
	Scan-230616-0046_2R
	Scan-230616-0047_1L
	Scan-230616-0047_2R
	Scan-230616-0048_1L
	Scan-230616-0048_2R
	Scan-230616-0049_1L
	Scan-230616-0049_2R
	Scan-230616-0050_1L
	Scan-230616-0050_2R
	Scan-230616-0051_1L
	Scan-230616-0051_2R
	Scan-230616-0052_1L
	Scan-230616-0052_2R



